М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

/Z МП № &3
г. Мшск

ПРИКАЗ

г. Минск

Об утверждении перечня лабораторий

На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень организаций, выполняющих
исследования методом полимеразной цепной реакции на наличие
SARS-CoV-2 (прилагается).

2. Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 7 декабря 2021 г. № 1549 «Об утверждении перечня лабораторий»
признать утратившим силу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 30 мая 2022 г.

Министр Д.Л.Пиневич

УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министерства
здравоохране н и я
Республики Беларусь
d £ 0 5  -0 5 .2 0 2 2  №  £ £ 3

П ЕРЕЧ ЕН Ь
организаций, вы полняю щ их исследования м етодом
полимеразной цепной реакции на наличие SA R S-C O V -2

№
п/п Наименование организации М ощность в сутки

Республиканские учреждения
1 ГУ «Республиканский клинический медицинский центр» Управления делами Президента

Республики Беларусь
70

2 ГУ «Республиканский научно-практический центр эпидемиологии и микробиологии» 700

3 ГУ «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 600

4 ГУ «Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии
им. Н.Н. Александрова»

700

5 ГУ «Республиканский научно-практический центр трансфузиологии и медицинских
биотехнологий»

200

6 ГУ «Республиканский научно-практический центр спорта» 200

7 ГУ «Республиканский научно-практический центр радиационной медицины и экологии
человека» г. Гомель

200

8 ГУ «Республиканский научно-практический центр детской онкологии, гематологии и
иммунологии»

32

9 ГУ «Республиканский научно-практический центр «Кардиология» 20

г.Минск

2
i  1 0
1

ГУ «Минский городской центр гигиены и эпидемиологии» 1000

!  1 1 УЗ «Городская клиническая инфекционная больница» 1000

12 УЗ «Городской клинический кожно-венерологический диспансер» 1000

13 УЗ «Городская детская инфекционная клиническая больница» 240

14 УЗ «2-я городская клиническая больница» 300

15 ГУ «Минский научно-практический центр хирургии, трансплантологии и гематологии» 150

16 УЗ «6-я городская клиническая больница» 20

Минская область
17 УЗ «Минский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 700

18 УЗ «Минская областная клиническая больница» 1500

19 ГУ «Солигорский зональный центр гигиены и эпидемиологии» 350

20 ГУ «Борисовский зональный центр гигиены и эпидемиологии» 400

21 УЗ «Минская областная станция переливания крови» 100

Брестская область
22 ГУ «Брестский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 700

23 УЗ «Брестский областной кожно-венерологический диспансер» 450

24 ГУ «Брестская областная станция переливания крови» 200

25 ГУ «Барановичский зональный центр гигиены и эпидемиологии» 350

26 ГУ «Пинский зональный центр гигиены и эпидемиологии» 500

27 Филиал «Станция переливания крови» УЗ «Пинская центральная поликлиника» 140

Витебская область
28 ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 1000

29 УЗ «Витебский областной клинический центр дерматовенерологии и косметологии» 150

30 УЗ «Витебский областной клинический родильный дом» 130

31 УЗ «Витебская областная клиническая инфекционная больница» 240

32 УЗ «Новополоцкая центральная городская больница» 200

33 УЗ «Полоцкая центральная городская больница» 280

34 ГУЗ «Витебская городская центральная поликлиника» 200

35 ГУ «Оршанский зональный центр гигиены и эпидемиологии» 200

36 УЗ «Браславская центральная районная больница» 96

Гомельская область

37 ГУ «Гомельский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 1000

38 ГУ «Мозырский зональный центр гигиены и эпидемиологии» 150

39 ГУЗ «Гомельская областная инфекционная клиническая больница» 350

4
40 УЗ «Светлогорская центральная районная больница» 300

41 УО «Гомельский государственный медицинский университет» 50

42 УЗ «Гомельский областной клинический онкологический диспансер» 100

43 КУП «Мозырская городская поликлиника № 4» 160

44 ГУ «Речицкий зональный центр гигиены и эпидемиологии» 300

Гродненская область

45 ГУ «Гродненский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 1000

46 УЗ «Гродненская областная инфекционная клиническая больница» 240

47 УЗ «Гродненский областной клинический кожно-венерологический диспансер» 270

48 УО «Гродненский государственный медицинский университет» 100

49 УЗ «Островецкая центральная районная клиническая больница» 280

50 УЗ «Лидская центральная районная больница» 270

51 УЗ «Волковысская центральная районная больница» 200

Могилевская область
52 УЗ «Могилевский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 800

53 УЗ «Могилевский областной кожно-венерологический диспансер» 400

54 УЗ «Могилевская областная станция переливания крови» 320

5
С  Г  !

УЗ «Бобруйский родильный дом» 300

^  \ ГУ «Бобруйский зональный центр гигиены и эпидемиологии» 160

Итоговая мощность исследований в сутки i 21 158